

Prædiken 6.s.e.p:

*Helligånden er en storm
før vi fjerner gærden
og han ejer sneens form
han er hele vejret
men når dagen flyver væk
er han fuglene på træk
dette vers har æret.
Amen*

Dette hellige evangelium skriver evangelisten Johannes: Jesus sagde: »Når Talsmanden kommer, som jeg vil sende til jer fra Faderen, sandhedens ånd, som udgår fra Faderen, skal han vidne om mig. Men også I skal vidne, for I har været med mig fra begyndelsen. Sådan har jeg talt til jer, for at I ikke skal falde fra. De skal udelukke jer af synagogerne, ja, der kommer en tid, da enhver, som slår jer ihjel, skal mene, at han derved tjener Gud. Og det skal de gøre, fordi de hverken har kendt Faderen eller mig. Men sådan har jeg talt til jer, for at I, når den tid kommer, skal huske på, at jeg har sagt det til jer. Men jeg sagde det ikke til jer fra begyndelsen, fordi jeg var hos jer.«

Johannevangeliet 15,26-27 ; Johannevangeliet 16,1-4

Amen

"De andres liv" – sådan lyder titlen på en tysk film, som drejer sig om livet i DDR - i slutningen af 1980'erne.

Den har 3 hovedpersoner: en STASI-officer og et par, bestående af en forfatter og en skuespillerinde. Dette pars liv bliver aflyttet og overvåget af STASI-officeren, som hører alt, hvad der siges i parrets lejlighed. En dag hører han manden spille et stykke musik. "Sonate for et godt menneske", hedder stykket. "Den musik kan man ikke lytte til uden at blive et godt menneske", siger manden til sin kæreste. Og STASI-officeren lytter.

På et senere tidspunkt møder han den kvinde han aflytter på et værtshus. Kvinden aner ikke, hvem han er, - hun er af forskellige grunde dybt ulykkelig og sidder alene ved et bord og drikker sig fuld. STASI-manden får medlidenhed med hende - ja, han er faktisk forelsket i hende - og han går hen til hendes bord, for at fortælle hende, at

han har set hende på teateret og synes, hun er en fantastisk skuespiller. Hun løfter ansigtet og ser op på den, for hende, vildtfremmede mand, og siger: "De er et godt menneske".

Hun har slet ingen anelse om, at den mand, hun taler til, er et menneske, som med sin aflytning er i gang med at ødelægge hendes forhold til kæresten, hendes karriere som skuespiller, ja hendes liv i det hele taget! Og det forekommer helt absurd, at denne kvinde kalder STASI-manden noget, han absolut ikke er. Noget som både vi og han selv ved, han overhovedet ikke er.

Det utrolige sker: for ordene virker! De to oplevelser - musikken og kvindens ord - forandrer STASI-officerens liv. Han bliver det, hun kalder ham: "Et godt menneske".

Det får konsekvenser – for han er ikke i stand til at standse det spil, han har sat i gang med sin aflytning. Følgen heraf bliver en katastrofe. Men samtidigt er der også sket en forandring.

Filmen handler om magtens jerngreb om mennesker. Den handler om frygt, tyranni

og ængstelse for at handle og tænke selv. Men selv på trods af alle disse faktorer, kan der ske en forandring.

For – ifølge filmen kan god musik, gode ord kan påvirke og forandre mennesker! På trods af de store sammenhænge, der styrer verdenshistoriens gang – kan de enkelte mennesker også bidrage til forandring. Når vi lytter til hinanden og handler efter det som vi bliver kaldt, kan vi gøre verden til et bedre sted.

Jeg kan huske, at jeg for en del år siden var til en stor gudstjeneste i Københavns Domkirke. Den tidligere ærkebiskop i Sydafrika, Desmond Tutu prædikede.

Det var efter at apartheid regimet var ophørt, Nelson Mandela var blevet præsident og diktaturet var afløst af demokrati.

Desmond Tutu understregede i sin prædiken, at Gud elsker alle os mennesker. Selv dem, der begår mord. Selv dem, der torturerer andre, selv dem, der begår de værste tænkelige overgreb imod andre mennesker elsker Gud.

Men han elsker ikke deres handlinger. Gud fordømmer sådan nogle handlinger. Men – han skelner klart imellem dig som menneske og de handlinger de begår!

Derfor kalder Gud os alle sammen sine elskede børn. Og derfor skal vi gøre hvad vi kan for at leve op til den kærlighed. Vi skal – som Jesus har sagt – vise hinanden næstekærlighed. Det er vores vigtigste bud og forpligtelse.

...

I dag er det 6. søndag efter påske.

Disciplene venter – og venter – og venter...

På at pinsen kommer – på at Talsmanden, som Jesus har lovet dem – kommer. Og forvandler de temmelig modløse disciple til apostle, der får mod og kraft til den opgave de er blevet pålagt: at gå ud i verden og fortælle om Jesus.

"Jeg sender jer Talsmanden, Helligånden, som skal vidne om mig, men I skal også vidne", siger Jesus.

Gud har nemlig løftet sit ansigt og set os og kaldt os for sine. Og så er og bliver vi det.

"De er et godt menneske", sagde kvinden i "De andres liv", der løftede sit ansigt og så på den STASI-officer, der handlede ud fra alt andet end gode motiver. Og hendes ord forandrede hans liv.

Sådan er det ord, som ændrer alt sagt en gang og for altid om hvert eneste menneske i verden. Det ord, som blev kød og blod i manden Jesus - ham, der både talte og handlede og var Guds Ord til os. Han var i verden. Han er i Himlen - over os, som det sidste og første og eneste afgørende der er at sige. Og sige videre.

Amen.

Meddelelser:

I dag vil jeg tænde et lys for de mange ofre for den krigslignende uro, som i øjeblikket finder sted i Israel,